


ÍNDICE DO DIÁRIO

CONCURSO PÚBLICO
N°001/2018

OUTROS
LICENÇA AMBIENTAL

PORTARIA
SEMAS Nº 12/2018

TERMO ADITIVO
TERMOS ADITIVOS

DISPENSA
Nº 040/2018 HOM.

TOMADA DE PREÇOS
Nº 006/2018 ADJ./HOM.

CONTRATOS
Nº. 095/2018
Nº. 055/2018 RETI-RATIFICAÇÃO
Nº. 105/2018

TERMO
CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE CRÉDITO CONSIGNADO

INEXIGIBILIDADE
Nº 018/2018

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 044/2018 RET.
SRP Nº 046/2018 ABERTURA

Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 2 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



__D759A4469__

CONCURSO PÚBLICO

N°001/2018

Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 3 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 4 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 5 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 6 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 7 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 8 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 9 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 10 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 11 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 12 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 13 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 14 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 15 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 16 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 17 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 18 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 19 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 20 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 21 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 22 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 23 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 24 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 25 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 26 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 27 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 28 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 29 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 30 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 31 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



__D759A4459__

OUTROS

LICENÇA AMBIENTAL

Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 32 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 33 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



__D759A4466__

PORTARIA

SEMAS Nº 12/2018

Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 34 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



__D759A4457__

__D759A4458__

__D759A4460__

TERMO ADITIVO

TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº. 012/2018 – SEDUC – Contratante: O Município de Alagoinhas – Representante Legal: Fabricio
Santos de Faro (Secretario) – Contratada: MA2 Construções LTDA EPP– Fundamento Legal: art. 57, inciso II  da
Lei 8.666/93 – prorrogar a vigência do contrato nº 218/2014 – Data da Assinatura: 08/05/2018.

Termo Aditivo nº. 012/2018 – SEMAS – Contratante: O Município de Alagoinhas – Representante Legal: José
Alfredo Menezes Filho (Secretario) – Contratada: M C Transportes & Turismo EIRELI – Fundamento Legal: art.
65, §1º da Lei 8.666/93 – alterar a razão social da contratada e acrescer o valor do contrato nº 194/2017 – Data
da Assinatura: 09/05/2018.

Termo Aditivo nº. 015/2018 – SESAU – Contratante: Município de Alagoinhas – Moacir Lira de Oliveira
(Secretário) – Contratada: Francisco Dantas Costa– Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei 8.666/93 –
prorrogar a vigência do contrato nº 095/2014 – Data da Assinatura: 21/05/2018.

Termo Aditivo nº. 016/2018 – SESAU – Contratante: Município de Alagoinhas – Moacir Lira de Oliveira
(Secretário) – Contratada: Francisco Dantas Costa – Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei 8.666/93 –
prorrogar a vigência do contrato nº 052/2017 – Data da Assinatura: 11/05/2018.

Termo Aditivo nº. 013/2018 – SEMAS – Contratante: O Município de Alagoinhas – Representante Legal: José
Alfredo Menezes Filho (Secretário) – Contratada: G&M Agência de Turismo e Organizadora de Eventos LTDA -
ME – Fundamento Legal: art. 57, inciso III, §1º da Lei 8.666/93 – prorrogar o prazo de vigência do contrato nº
049/2017 – Data da Assinatura: 04/05/2018.

DISPENSA

Nº 040/2018 HOM.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 040/2018 A Prefeitura Municipal de Alagoinhas torna
público o resultado da homologação e adjudicação da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2018. Processo
Administrativo nº 4943/2018. Objeto: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA USO NA MANUTENÇÃO/REAPRO
DE DIVERSAS ÁREAS E PRÉDIOS QUE SÃO ADMINISTRADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMNISTRAÇÃO NA PREFEITURA DE ALAGOINHAS. Em favor de: ANTONIO CARLOS OLIVEIRA LIMA EPP.
Valor global: R$ 7.980,80 (sete mil, novecentos e oitenta reais e oitenta centavos). Dotação Orçamentária: 2.167 –
3.3.90.30. Data da Homologação: 28/05/2018. Alagoinhas, 30/05/2018. Jean Ander Martins Santos Silva –
Secretário Municipal de Administração.

TOMADA DE PREÇOS

Nº 006/2018 ADJ./HOM.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 006/2018 A Secretaria Municipal de
Administração de Alagoinhas - Bahia no uso de suas atribuições, após parecer da Controladoria Geral do
Município, em concordância com a Lei 8.666/93, resolve: Adjudicar e Homologar o processo licitatório Tomada de
Preço nº 006/2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E
ELABORAÇÃO DE CÁLCULOS JUDICIAIS TRABALHISTAS E CÍVEIS, COM EMISSÃO DE PARECERES
TÉCNICOS, BEM COMO, NA APRESENTAÇÃO DE QUESITOS EM PERÍCIAS CONTÁBEIS JUDICIAIS,
ATUAÇÃO COM ASSISTENTE TÉCNICO PERICIAL, IMPUGNAÇÃO, AOS CÁLCULOS DA PARTE CONTRÁRIA
E FORNECIMENTO DE SUBSÍDIOS TÉCNICOS DE IMPUGNAÇÃO PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALAGOINHAS E/OU ESCRITÓRIOS TERCEIRIZADOS, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO
UNITÁRIO. EMPRESA: MANUELA SANTOS EVANGELISTA CONTABILIDADE. VALOR: R$ 77.400,00 (setenta e
sete mil e quatrocentos reais). Maiores informações pelo tel. (0xx75) 3422-8607. Alagoinhas, 30/05/2018. Jean
Ander Martins Santos Silva – Secretário Municipal de Administração.

Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 35 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



__D759A4461__

__D759A4463__

__D759A4465__

__D759A4462__

__D759A4464__

CONTRATOS

Nº. 095/2018

Contrato nº. 095/2018 – Contratante: Município de Alagoinhas – Moacir Lira de Oliveira (Secretário), C.N.P.J. n.º
13.646.005/0001-38– Contratada: Tecnovida Comercial LTDA – CNPJ n°. 01.884.446/0002-70 - Procedimento
Licitatório: Pregão Eletrônico n.º 034/2018 – Objeto: fornecimento de fórmula infantil para atender demanda
judicial no município de Alagoinhas/Bahia- Valor: R$378.437,78 (trezentos e setenta e oito mil quatrocentos e
trinta e sete reais e setenta e oito centavos) - Data de Assinatura: 24/05/2018.

Nº. 055/2018 RETI-RATIFICAÇÃO

ATO DE RETIFICAÇÃO

Termo de Reti-Ratificação do Contrato nº. 055/2018 – Contratante: O Município de Alagoinhas – Representante
Legal: Tácio Eden Azevedo Lobo (Secretário) – Contratada: Criar Consultoria e Engenharia LTDA-ME - Objeto:
Onde se lê na Cláusula Segunda – Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA E
CAPACITAÇÃO NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIO, TERMOS DE
COMPROMISSOS E CONTRATOS DE REPASSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS.

– Leia-se:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA E
CAPACITAÇÃO NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIO, TERMOS DE
COMPROMISSOS E CONTRATOS DE REPASSE DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS.

- Data de Assinatura: 29/05/2018.

Nº. 105/2018

Contrato nº. 105/2018 – Contratante: Município de Alagoinhas – Iraci Gama Santa Luzia (Secretária), C.N.P.J. n.º
13.646.005/0001-38– Contratada: FEBAKI-Federação Estadual Baiana de Karatê Interestilos – CNPJ n°.
14.763.207/0001-22 - Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação n.º 018/2018 – Objeto: patrocínio por
emenda parlamentar individual para atletas de Alagoinhas representada pela Febaki – Federação Estadual
Baiana de Karatê Interestilos na participação do mundial de karatê que ocorrerá na cidade Dundee na Escócia -
Valor: R$41.100,07 (quarenta e um mil cem reais e sete centavos) - Data de Assinatura: 30/05/2018.

TERMO

CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE CRÉDITO CONSIGNADO

Termo de Convênio para Concessão de Crédito Consignado – Banco Santander (Brasil) S.A., C.N.P.J. n.º
90.400.888/0001-42 - Conveniada: Município de Alagoinhas – Joaquim Belarmino Cardoso Neto (Prefeito),
C.N.P.J. n.º 13.646.005/0001-38 – Objeto: o convênio estabelece as condições para operacionalizar as
consignações em folha de pagamento a serem realizadas pela CONVENIADA, para pagamento das operações
de crédito que o SANTANDER conceder aos servidores da CONVENIADA.- Data de Assinatura: 10/05/2018.

INEXIGIBILIDADE

Nº 018/2018

AVISO O Prefeito Municipal de Alagoinhas torna público o resultado da homologação e adjudicação da
INEXIGIBILIDADE Nº 018/2018. Processo Administrativo nº. 6575/2018. Objeto: PATROCÍNIO POR EMENDA
PARLAMENTAR INDIVIDUAL PARA ATLETAS DE ALAGOINHAS REPRESENTADA PELA FEBAKI-
FEDERAÇÃO ESTADUAL BAIANA DE KARATÊ INTERESTILOS NA PARTICIPAÇÃO DO MUNDIAL DE KARATÊ
QUE OCORRERÁ NA CIDADE DUNDEE NA ESCÓCIA. Em favor da: FEBAKI-FEDERAÇÃO ESTADUAL BAIANA
DE KARATÊ INTERESTILOS. Valor global: R$ 41.100,07 (quarenta e um mil, cem reais e sete centavos). Dotação
Orçamentária: 2.071 – 3.3.90.39. Data da Homologação: 30/05/2018. Alagoinhas, 30/05/2018. Robério Neves de
Souza - Presidente da COPEL.

Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 36 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas



__D759A4467__

__D759A4468__

PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 044/2018 RET.

AVISO DE RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2018 Comunicamos aos interessados a
REPUBLICAÇÃO do Edital, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
UNIDADE MÓVEL DE INFORMÁTICA COM INSTALAÇÕES, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS
PARA ATENDER AOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE
ALAGOINHAS/BAHIA, publicado no DOEM no dia 23/03/2018, Edição 2.044, Ano 10. Fica mantida a sessão do
certame para o dia 07/06/2018, às 10:00 hrs. Maiores informações pelo tel. (0xx75) 3422-8607. Alagoinhas/BA,
21/03/2018. Laiane Pereira Flores – Pregoeira Oficial.

SRP Nº 046/2018 ABERTURA

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 046/2018 A Pregoeira Oficial do Município de
Alagoinhas-BA comunica aos interessados em participar da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº
046/2018 - BB nº 721813, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM MOTORISTA, SEM ABASTECIMENTO DE
COMBUSTÍVEL, COM SEGURO TOTAL, DE FORMA CONTINUADA, POR DEMANDA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS/BA, que a sessão
de abertura do referido certame será no dia 15/06/2018 às 12:00 horas (Horário da Bahia), através do site:
www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão obter informações e/ou o Edital devidamente atualizado e seus
anexos através do site: www.licitacoes-e.com.br e/ou www.diariosoficiais.org.br/ba/alagoinhas. Maiores
informações tel. (0xx75) 3422-8607. E-mail: licitacoes@alagoinhas.ba.gov.br. Alagoinhas-Ba, 30/05/2018. Laiane
Pereira Flores - Pregoeira Oficial.

Edição 2.049 — Ano 10
30 de maio de 2018

Página 37 de 37

http://doem.org.br/ba/alagoinhas


		2018-05-30T17:21:29-0300




